
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 41/2014 DEL 24 GIUGNO 2014 

 
 

  
  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 4 Giugno 2014 
 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Martedì 24 Giugno 2014, alle ore 10:00. 

  
Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Giovanni 

Ferrauto, Giulia Gangi, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Francesco Zappalà. 
 
Assenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Danilo Ferro, Claudio Nicotra, 

Marco Terlizzi, Giuseppe Ventura. 
 
La professoressa Giulia Gangi assume le funzioni di Segretario verbalizzante 

su designazione del Consiglio. 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 25 Giugno 2014. 

 
 



 
 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 41/2014 DEL 24 GIUGNO 2014 
 
  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 4 Giugno 2014 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art.33, comma 6, della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 
 
Letta la bozza del verbale predisposta dal Segretario verbalizzante; 
 
A voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 4 Giugno 2014. 
 
 
2. Allegare il verbale al presente atto perché ne costituisca parte integrante e 

sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 
 
 
 
 

 



Verbale N. 154 della riunione del Consiglio Accademico del 4 Giugno 2014 
 
Mercoledì 4 Giugno 2014, alle ore 10,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si 
riunisce il Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 
2) Comunicazioni 
3)  Stagione concertistica estiva 2014  
4)  Collaborazione con l’Istituto Nazionale del Dramma Antico 
5)  Provvedimenti a favore degli studenti 
6) Varie ed eventuali 
 
Sono presenti i consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, 
Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Maria Schillaci, Giuseppe Ventura, Marco Terlizzi, 
Francesco Zappalà. 
Assenti: Danilo Ferro, Giovanni Ferrauto, Angelo Privitera. 
Presente il Presidente della Consulta degli studenti Carmelo La Manna. 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 153 della seduta del 1 Aprile 2014; a voti unanimi si 
adotta l’atto deliberativo n. 37/2014. 
 
Punto 4 
Il Direttore chiede il prelievo del Punto 4. Il Direttore chiede di esprimere parere 
favorevole all’approvazione di una convenzione con l’Istituto nazionale del Dramma 
Antico. Dopo la lettura del testo della convenzione, si procede alla votazione con i 
seguenti risultati: voti favorevoli 9, voto contrario 1; si adotta la delibera n. 38/2014. 
Alle ore 11 entrano il prof.  Ferrauto e il rappresentante degli studenti al C.d.A. 
Roberta Ventrice ed esce la prof.ssa Arcidiacono. 
 
Punto 3 
Si prende visione di tutti i progetti proposti decidendo di accettare tutte le proposte 
dei docenti pena l’incompletezza del progetto stesso o la collaborazione di troppi 
elementi esterni all’Istituto. Si decide di rinviare di una settimana l’approvazione dei 
suddetti progetti per consentire di verificare la proposta del prof. Giovanni Grasso. 
Riguardo tale proposta il direttore nomina un groppo di verifica coordinato dal prof. 
Giovanni Ferrauto che consenta di verificare la competenza degli allievi interni per la 
partecipazione al progetto dal momento che nella formulazione originale erano 
presenti, per la maggior parte, elementi esterni all’Istituto. 
 
Punto 5 
Riguardo i provvedimenti per gli studenti si evidenzia la necessità di fissare una 
sessione di laurea per il 21/06 per consentire agli studenti laureandi l’immissione 



nelle graduatorie delle scuole di prima, seconda e terza fascia con scadenza il 23/06. 
Si passa alla lettura delle richieste di convalide degli studenti De Cicco Cunegonda 
per le discipline Tecniche contrappuntistiche II e Informatica musicale, Spampinato 
Chiara per Analisi del repertorio I, Storia e storiografia della Musica II, Cutuli 
Martina per Teoria e tecniche dell’armonia, Storia e storiografia della musica I. 
A voti unanimi si adotta l’atto deliberativo n. 39/2014.  
Si procede con le proposte di Laurea dei seguenti studenti: Messina Gianluca, Famà 
Domenico, Visalli Salvatore, Pennisi Marco, Romeo Martina, La Manna Carmelo, 
Grasso Vanessa, Aiello Claudia, Sgroi Stefania, Scavo Francesca, Ragazzi Erika, 
Zarbani Luca, Zago Marina, Vinciullo Linda, D’Aparo Chiara, Tiralongo Fabio, 
Pappalardo Andrea, Gulli Davide, Sacco Maria Luisa, Castellana Davide, La Spina 
Gabriele, Veloce Francesca. 
Infine vengono lette le proposte di modifica del piano di studi di due studenti iscritti 
contemporaneamente in Istituto e all’Università: Sudano Giuseppe e Annino Paola. 
Si adotta all’unanimità l’atto deliberativo n. 40/2014. 
 
La seduta è sciolta alle 13.15. 
 
  Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 


